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تصمیم تروئیکای اروپایی - امریکایی 
و واکنش  ایران

تروئیکای اروپایی می خواهد تحریم های موشــکی 
علیه ایــران را حفظ کند.»جوزپ بورل« مســئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا پنجشــنبه گذشته 
گفته  اســت؛ نامه ای از فرانســه، انگلیس و آلمان 
دریافت کرده که در آن اعلام شده آنها قصد نداردند 
تحریم های موشــکی علیه ایران را بعد از ۱۸ اکتبر 
۲۰۲۳ رفع کنند.از ســوی دیگر ذولت امریکا اعلام 
کــرد: آمریکا  تحریم های موشــکی ایران را تقویت 
می کنیم.ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
خصــوص اقدامــات آمریکا پس از منقضی شــدن 
تحریم های تســلیحاتی ایران گفــت: ما با همکاری 
شــرکای خود در اروپا و آلمان و فرانسه و انگلیس 
برای مقابله با تهدیدهای مستمر ایران آماده ایم و از 
جمله در مورد موشــک ها و انتقال تسلیحات با برد 
وســیع، با ابزارهای یکجانبه و چند جانبه ای که در 
اختیار داریــم، ایران را کنترل و تحریم ها را تقویت 
خواهیم کرد.همچنین گزارش  ها حاکیست؛ وزارت 
امور خارجه انگلیس جمعه گذشــته اعلام کرد که 
در هماهنگی با آمریکا، استرالیا و کانادا تحریم های 
جدیدی را علیه مقام های ارشد ایرانی اعمال کرده 
اســت.وزارت امور خارجه انگلیــس اعلام کرده که 
»محمدمهدی اســماعیلی«وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی، »علیرضا زاکانی« شهردار تهران، »سعید 
منتظر المهدی« ســخنگوی فراجا و »سید محمد 
هاشــمی« قائم مقام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
را بــه اتهام »نقض جدی حقوق بشــر« و مســئله 
»حجاب اجباری« در لیســت تحریم هــا قرار داده 
است.انگلیس همچنین تحریم هایی را علیه سرویس 
اینترنتی »ابرآروان« اعمال کرد.در این حال ایران به 
این تصمیم اروپا و امریکا واکنش نشان داد. وزارت 
امــور خارجه اعلام کرد:  تردیــدی وجود ندارد که 
جمهوری اســلامی ایران به این اقــدام غیرقانونی، 
تحریک آمیز و نقض آشــکار تکالیف اتحادیه اروپا، 
فرانســه، آلمان و انگلیس وفق برجــام و قطعنامه 
۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان ملل” به صورت 
مقتضی و در چارچــوب حقوق خود در ریل برجام 

پاسخ خواهد داد.

مشاور رئیسی: مواظب باشیم!
مشــاور رئیس جمهوری هشدار داد:  مواظب باشیم 
مبادا به زور صلح به رهبرمان تحمیل شــود.حجت 
الاسلام والمســلمین سید رضا تقوی، مشاور رئیس 
جمهــوری و نماینده تهران در مجلس: باید مواظب 
نفوذی ها و فریب خوردگان باشــیم تا مبادا سقیفه 
بنی ســاعده ای دیگر تشکیل دهند، تا مبادا صلحی 
به زور به رهبرمان تحمیل شود و این نیازمند جهاد 

تبیین است.

رد اتهام از مجمع تشخیص مصلحت
آیــت الله  آملــی لاریجانــی گفته اســت: برخی 
نمایندگان مجلس در مسئلۀ طرح شفافیت، مجمع 
و هیئت نظارت را متهم کرده اند که قانون را معطل 
گذاشته است. وی تصریح کرده است: با نامه رئیس 
مجلــس در ۱۵ فروردین مجمع بلافاصله مصوبه را 
در دســتور قرار داده و ۴ جلسه برگزار کرده است. 
چگونــه می گوینــد مجمع معطل کرده اســت؟به 
گزارش فارس، رئیس مجمع تشخیص مصلحت در 
ادامه افزوده اســت: بحثِ شفافیتِ خودِ مجمع بود 
که مفصل توضیح داده شــد که مجمع به هیچ وجه 
با شفافیت مخالف نیســت، اما طبق قانون اساسی 
مجلس حق ندارد راجع به کیفیت ادارۀ مجمع قانون 

بنویسد. 
وی گفته اســت: مجمع در حال رســیدگی به این 
موضــوع بود کــه از دفتــر رهبری اطــلاع دادند 
که ایشــان نظــری راجع به قــوای دیگــر دارند. 
رئیس   جمهــور شــکایت کرده بود کــه این مصوبه 
بــرای کار دولت مشــکل ایجاد می کنــد و ما این 
اشــکال را به مجلس منعکس کرده بودیم. در ادامه 
رئیس مجمه گفته است: به دنبال درخواست رئیس 
جمهور، رهبر انقلاب اجازۀ رسیدگی مجدد دادند و 
در هیئت عالی نظارت هــم طبق این مجوز، بحث 
و مشــخص شد برخی از اشــکالات قبلی رفع شده 
و برخی نیز باقی مانده اســت. این موارد به شورای 

نگهبان منعکس شد.

نامه دادستان کل به وزیر بهداشت
معاون دادســتان کل به وزیر بهداشت طی نامه ای 
خواســتار آن شد که ممنوعیت حضور کادر درمانی 

مرد برای زنان در بیمارستان ها ابلاغ و اجرا شود.
»غلامعباس ترکی« معاون حقوق عامه دادستان کل 
کشــور در نامه ای خطاب به وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشــکی در پی افزایش نارضایتی ها از عدم 
حضور پزشک و کادر درمان متخصص در بخش های 
مرتبط با امور زنان و زایمان، بر برنامه ریزی لازم به 
منظور تامین و تخصیــص کادر درمانی زن، جهت 
حضور در مراکز درمانی در سراســر کشــور تاکید 

کرده است.

فرار از اوین
 ســازمان زندان ها درباره فرار یــک زندانی توضیح 
و اعلام کرد: »زندانی شــهمیری، بر اساس دستور 
پزشک به مراکز درمانی خارج از زندان اعزام شد و با 
استفاده از غفلت ماموران همراه، موفق به فرار شده 
است.« »علیرضا شــهمیری« از متهمان اقتصادی 
اســت که سال ۱۳9۲ به  اتهام اخلال عمده و کلان 
در نظام اقتصادی از طریق قاچاق ارز بازداشت شد. 
او همچنین به پرداخت ۵۰۰ میلیارد تومان جریمه 

نقدی هم محکوم شده بود.

چشم انداز

دردفاع از حقوق بازنشستگان
محمدرضا چمن نژادیان: در سال انتهایی عمر مجالس 
به ویژه نمایندگان مجلس شــورای اسلامی معمولاً هر 
چه در چنته دارند، برای جلب نظر جوامع هدف و اقشار 
مختلف بصورت عملی و شــعاری رو می کنند. تا عزم 
و اراده ی خــود را برای عمل به برنامه ها و شــعارهای 
انتخاباتی به سمع و نظر رای دهندگان برسانند. و برای 
متقاعد کردن افکار عمومــی رزومه ای از اقدامات ملی،  
محلی و قشــری در ابعاد تقنینی و نظارتی می خواهند 

برای خود تهیه و ارائه نمایند.
 گر چه متاســفانه برخی از نماینــدگان در حوزه های 
انتخابیه کمتر توسعه یافته به لحاظ زیر ساختی و مدنی 
با رویکردهای عوامگرایانه، رانت حاکمیتی و مطالبه گری 
عوامانه از جایگاه نمایندگی ســوء استفاده می کنند و 
بجای اینکه تکالیف تقنینی خود را برای تحقق حقوق 
شهروندی ملت، توسعه متوازن مملکت و مطالبات حوزه 

انتخابیه در قالب قوانین مصوب و برجسته عملی نمایند
تــا ظرفیت  های ملی و پتانســیل های مادی و معنوی 
منطقه ای برای شکوفایی و اثربخشی در اقتصادی ملی 
و زندگی اهالی حوزه ی انتخابیه شــفاف تعریف قانونی 
گردند. همچنین نظارت بر اجرای به موقع و بهینه قوانین 
بالادســتی را در قالب برنامه های راهبردی بلند مدت، 
میان مدت و کوتاه مدت بصورت ملی و محلی تســهیل 
نمایند. و با عملکــرد مدنی وظایف  نمایندگی تفکیک 
قــوا برای ضمانت و ارتقاء کارآمــدی حکمرانی، عدالت 
گستری و شایسته سالاری جامه عمل بپوشاند. متاسفانه 
به نگاه های واپســگرایانه و مصادره به مطلوب منجر به 
مفاسد برای تبلیغ خود دامن می زنند. از جمله متوسل 
به ترویج قومیت گرایی، حزب گریزی، تشکیلات زدایی 
مدنی، دخالت در عزل و نصب رانتی مدیران با لابی گری، 
بهره برداری ناصواب تبلیغی از بیت المال با دخالت غیر 
مســئولانه در کلنگ زنی ها و افتتاح طرح های اجرایی 
توسط دولتمردان بجای تقویت نظارت بر حسن اجرای 

قوانین... می شوند. 
بیان واقعیات موجود در فرآیندها و فراگردهای مدنی فوق 
برای تحقق واقعی تفکیک قوا و تشکیل مجلسی قوی با 
مشــارکت معنادار و انتخاب اصلح است. در این حال به 
منظور روشنگری، مطالبگری آگاهانه و مسئولانه اقشار 
ملت برای پیشرفت مملکت و استیفای حقوق شهروندی 
بوده اســت. به همین خاطر فرآیندهــای قانونگذاری ، 
نظارتی،برنامه های توسعه ای و چگونگی انتخابات مدنی 
تحلیل و به تصویر کشیده شد. و با تمدید برنامه ششم 
توسعه  فرصتی بدســت آمد تا قول و عمل مجلسیان  
یازدهم نسبت به دفاع از حقوق قانونی بازنشستگان در 

بوته آزمایش و راستی آزمایی قرار گیرد.
 آیا نمایندگان پر حرارت، از این فرصتی اســتثنایی تا 
انتخابــات و مجلس بعدی بدســت آمده،با جدیت می 
توانند اجرای قوانین بالادستی معطل مانده مانند همسان 
سازی حقوق بازنشستگان با شاغلین را از دولت مطالبه و 
عمل نمایند؟ و علاوه بر گنجاندن در قانون بودجه سال 
آینده دائمی شدن آنرا در برنامه هفتم توسعه به تصویب 
برسانند؟ بقول ضرب مثل قدیمی آقایان نماینده این گوی 

و این هم میدان!!!؟
تمدید برنامه ششم برای تحقق قوانین مصوب بالادستی 
و اجرای قانون همسان سازی حقوق بازنشستگان بهترین 
زمینه ای است که نمایندگان رگ گردن باد کرده در دفاع 
از حق بازنشستگان می توانند راستگویی، عمل به وعده 
ها و سخنان غرای آتشین پیش از دستور و انتخاباتی خود 

را عملیاتی کنند.
* فعال مدنی و مدیر بازنشسته ی فرهنگی

یادداشت

هشدار یک جامعه شناس
»قرایی مقدم« جامعه شناس می گوید: ثروت یک کشور 
نیروی انســانی اش است. در دنیا دو کشور از نظر منابع 
طبیعی فقیرترین هســتند؛ ژاپن در آسیا و دانمارک در 
اروپا ولی این دو کشور از پیشرفته ترین کشور ها هستند 
زیرا نیروی انسانی ماهر و متخصص دارند. این کشور ها 
معدن و گاز و نفت ندارند ولی بر نیروی انســانی متکی 
هستند. امروز ایران در حال از دست دادن نیروی انسانی 
اش اســت. او می گوید: وقتی فضای اجتماعی در برخی 
موارد مسموم باشــد و بیکاری و فقر وجود داشته باشد 
و امید به آینده در برخی از نســل جوان مایوس کننده 
باشد و شادی و نشاط در جامعه کمتر وجود داشته باشد 
و مســاله ازدواج و شــکاف طبقاتی و ده ها مساله دیگر 
وجود داشته باشد، این وضعیت منجر به مهاجرت جوانان 

می شود.

نکته دردناک در مهاجرت ها
معاون وزیر علوم در دولت اصلاحات می گوید: شــتاب 
مهاجرت میــان نیروهای ناراضی خطرناک تر از ســایر 
گونه های مهاجرت است.  »غلامرضا ظریفیان« می گوید: 
گزارش های رسمی حاکی از آن است که مهاجرت منفی 
به دایره افراد عادی ایرانی، دانش آموزان و... نیز کشــیده 
شــده اســت. در حال حاضر نکته دردناک آن است که 
مهاجرت از ســطح نخبگان به نخبگان فکری، نخبگان 

مهارتی و نهایتا نخبگان اقتصادی سوق پیدا می کند. 
شــتاب مهاجرت میان نیروی ناراضی توانمند به مراتب 

خطرناک تر از سایر گونه های مهاجرت است.

تایید سرقت از آرشیو صدا و سیما
جبلی ســرقت آرشیو صداوســیما را تایید کرد. رئیس 
سازمان صداوسیما گفته است:  مسئله آرشیو صدا و سیما 
قصه دردناکی دارد؛ در دوره های قبل اتفاقاتی افتاده که 
منابع غنی در اختیار شبکه های معاند قرار گرفته است. 
شنیده ها حاکیست در دوره ریاست »محمد هاشمی« 
در صداوســیما بخش زیادی از آرشیو سازمان از جعبه 
درآمده و ســارقان پس از تخلیه آن جعبه را ســر جای 

خود گذاشته اند!

تحلیل

همدلی|  ســمیرا اکبریان: فضای سیاســت 
بین الملل در مواجهه با ایران وارد فاز جدیدتری 
می شود؟ این سوالی اســت که این روزها ذهن 
تحلیلگران سیاسی را به خود مشغول کرده است، 
ســوالی که گرچه یک پاســخ سرراست و اقناع 
کننده در بر ندارد اما به نظر می رسد در بطن خود 
فعال شدن شریان های جدیدی را نشان می دهد. 
ضربان مذاکرات پشــت پرده ایــران و آمریکا در 
قالب توافق  برای تبادل زندانیان هنوز می زند اما 
سیاهرگ های جدیدی به قلب توافق های موقت 
و متزلزل ایرانی - آمریکایی متصل شده اند که 
نشــان از ورود واسطه ها ست. تحریم های جدید 
آمریکا که »امیرعبداللهیان« می گوید؛ شبیه یک 
جوک است و بســیاری از تحریم شدگان فوت 
کرده اند، در کنار بیانیه های اروپایی در آســتانه 
غروب برجام پالس های پیچیده ای را به سیاست 
خارجی ایــران می دهد که بیانگر فعال شــدن 

نیروهای اثرگذار در مواجهه با ایران است. 
نشســت های کنگره آمریکا و ژست های حقوق 
بشری اروپاییان اگر همپوشانی تکمیل کننده ای 
با حرکت انفــرادی ایران و آمریــکا در ماه های 
گذشته نداشته باشد، در عین بی نظمی یک نظم 
ســنتی در سیاست بین الملل را به رخ می کشد؛ 
تقسیم کار غرب در برخورد با پرونده ایران و فعال 
شدن واسطه ها برای هموار کردن مسیر ترسیم 
شــده غرب در این برهه زمانــی.  چند روز قبل 
اظهارنظر اولیانوف درباره برجام و قطع امید روسیه 
از شروع دوباره مذاکرات با حضور همه بازیگران 
و پیش بینی او از برگزاری نشست شورای حکام 

بدون صدور قطعنامه مطرح شد و بلافاصله بعد 
از آن »باقری کنی« در نشستی با نماینده اتحادیه 
اروپا در امور خلیج فارس از دریچه های جدید برای 
همکاری ها با اروپا سخن گفت. باقری در این دیدار 
تاکید کرد: »از هرگونه ابتکار اروپا برای گشایش 

دریچه های جدید همکاری استقبال می کنیم.«
باقری با اشــاره به نقش اتحادیه اروپا در بسیج و 
تجمیع ظرفیت های مجموعه اروپایی گفت: »ایران 
در عمل نشان داده که عزم، اراده و توانایی لازم را 

برای تعامل دوجانبه داشته است.« 
این دیدار در شرایطی انجام شد که مهلت چندانی 
تا غروب برجام باقی نمانده اســت و در تاریخ ۲۶ 
مهرماه سال جاری، شــرایط روابط ایران و غرب 
تغییر خواهد کرد. خبرگزاری رویترز در تیر ماه 
۱۴۰۲ در گزارشــی مدعی شــد دیپلمات های 
اروپایــی به جمهوری اســلامی اطــلاع داده اند 
که مصمم هســتند »تحریم های موشــک های 
بالستیک« اتحادیه اروپا علیه ایران را حفظ کنند. 
البته حفظ تحریم ها مســتلزم تایید تمامی ۲۷ 

کشور عضو اتحادیه اروپا است. 
دیری نپایید که تروییکای اروپایی خواستار حفظ 

تحریم های موشــکی ایران شد.مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا پنجشنبه گذشته گفته؛ سه 
کشور اروپایی خواستار حفظ تحریم های موشکی 
علیه ایــران بعد از اکتبر هســتند.جوزپ بورل، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد؛ 
نامه ای از فرانسه، انگلیس و آلمان دریافت کرده 
که در آن اعلام شده آنها قصد ندارند تحریم های 
موشکی علیه ایران را بعد از ۱۸ اکتبر ۲۰۲۳ رفع 
کنند. طبق گزارش رویتــرز، بورل در این بیانیه 
گفت:» وزیران امورخارجــه اظهار می کنند که 
ایران از ســال ۲۰۱9 به توافق پایبند نبوده و این 
مسئله از طریق مکانیسم حل و فصل اختلافات 

برجام حل و فصل نشده است.«
این در حالی اســت که مطابــق مفاد قطعنامه 
۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان ملل متحد که 
حدود ۸ ســال پیش برای تأییــد برجام صادر 
شــد، محدودیت های اعمال شده این سازمان در 
خصــوص فعالیت های مربوط به موشــک هالی 
بالیســتیک ایران اکتبر ۲۰۲۳ منقضی خواهند 
شد. با این حال گویا کاهش نقش میانجی گری 
در موضوعات متخلخل ایران و آمریکا از یکسو و 
قرادادهای نانوشته دو کشور که تاکنون همه موارد 
آن در رسانه ها منتشر و تحلیل نشده، بازیگران را 
به تکاپو انداخته تا نقش های جدی تری ایفا کنند. 

* بازتعریف رابطه با اروپا
فریدون مجلسی می گوید: »ما ابتدا باید ارتباطمان 
را با اروپا برقرار کنیم و سپس به دنبال اصلاح آن 
باشیم. مدتی است که ارتباط ما با اروپا به حداقل 
ممکن رسیده است. به نظر می رسد، ایران، اروپا 
و ایالات متحده منتظر فرارســیدن غروب برجام 
هســتند تا پس از این تاریخ، روابط دیپلماتیک 
خود را باز تعریف کنند. مقطع فعلی، مقطع بسیار 
حساسی است، نباید اجازه دهیم مکانیزم ماشه به 
راحتی فعال شود، یا قطعنامه های سنگین علیه 
ایران باز گردند. در این فاصله زمانی کوتاه، فرصت 
محدودی داریم که سیاست های منطقه ای و بین 
المللی خود را به شکلی تعریف کنیم که درگیر 

فشار های شدید سیاسی نشویم.«
این دیپلمات پیشین در گفت وگو با  می افزاید: » 
سخنان باقری را می توان در دو بعد تفسیر کرد: 
یک بعد نهان و پنهان اســت. یعنی ممکن است 
مذاکرات و گفت وگو هایی بین سران ایران و اروپا 
انجام شــده باشد، که به شکل علنی اعلام نشده 
است. اگر اینطور باشــد نمی توان سخنان آقای 
باقری را به راحتی تفسیر و بررسی کرد یا حتی 
روی آن نظر دقیق داد. اما در بعد دیگری ممکن 
است سخنان آقای باقری صرفا در حد نوعی ابراز 
تمایل دیپلماتیک باشــد که هر از گاهی توسط 
سران سیاسی کشــور های مختلف در خصوص 
مسائل گوناگون چنین اظهارنظر هایی می شنویم.«

این دیپلمات پیشــین می گویــد: »تا زمانی که 
مصادیــق عینی از بهبود روابط غرب و ایران و به 
ویــژه اروپا و ایران نبینیم، نمی توانیم بگوییم که 
روابط رو به بهبودی رفته است. آزادی گروگان ها 
به ازای دریافت پول های بلوکه شده را نمی توان 
نشــانگر توســعه روابط بزرگ بین ایران و غرب 

بدانیم. ما هنوز شاهد حسن نیت بیشتر یا ویژه ای 
از سوی غربی ها نبوده ایم. 

* روابط امریکا - اســرائیل و پیچیدگی 
معادلات

مجلسی در ادامه می گوید:»روابط ایالات متحده 
و اروپا با اسرائیل از دیگر موضوعاتی است که به 
پیچیدگی معادلات سیاسی می افزاید. هم اکنون 
شــعار دادن، دردی از هیچ یــک از طرفین دوا 
نمی کند. هر اندازه ایران به لحاظ روابط سیاسی 
و اقتصادی، شرایط خود را بهبود دهد، کشور های 
اروپایی نیز تمایل بالاتری خواهند داشت با ایران 
وارد تبادل شــوند. این کشــور ها مایلند با ایران 
صنعتی، مســتقل و دارای پتانسیل های بالا وارد 
تجارت شــوند، نه ایرانی که به انزوا رفته باشــد. 
همانطور که در دوران شکل گیری برجام شاهد 

حضور اروپایی ها در کشور بودیم.«
این کارشناس حوزه بین الملل گفت: »اروپایی ها 
به دنبال حفظ منافع خود با برخی کشــور های 
منطقه از جمله اعراب هستند و طبیعتا ترجیح 
می دهند با ایران وارد تنش یا مشــکل نشــوند. 
حل مســائل باید به شــکل پایدار و دقیق انجام 
شود. این که یک صلح ناپایدار انجام دهیم و بعد 
تصور کنیم که همه چیز حل شده، اشتباه است. 
توافقات باید به گونه ای شکل بگیرند که به راحتی 
قابلیت گسست نداشته باشند. توافق یک طرفه یا 
بر اساس منافع یکی از طرفین پایدار نخواهد بود. 
حضور فعال در عرصه بین المللی می تواند در آرام 
سازی شرایط و رفع تنش ها موثر باشد، اما باز هم 
تاکید می کنم که در شرایط فعلی بیش از سخن 

به عمل نیاز داریم.«
*کاهش نقش میانجیگری در مذاکرات ایران 

و آمریکا
در همین حال برخی از کارشناســان معتقدند؛ 
نقش واسطه ها در سیاست خارجی ایران کاهش 
یافته و دو ســوی اصلی مذاکرات ایران و آمریکا 
هستند، چیزی که شــاید به مذاق اروپایی ها از 
یکسو و روسیه چین چندان خوشایند نباشد، اما 
در شرایط فعلی هر یک از آنها منافع خود را تامین 
می کنند. »حشمت الله فلاحت پیشه« می گوید: 
»اتفاقی که در حوزه هسته ای ایران رخ داده، این 
اســت که ایران و ایالات متحده برای نخستین 
بــار یک تصمیم منطقی گرفته اند و به واســطه 
این تصمیم جدید با حذف واســطه ها، بخشی از 
مشکلات خود را کنار گذاشته اند. اکنون دو کشور 
به این نتیجه رسیده اند که موضوع هسته ای فقط 
دو طرف دارد: ایران و آمریکا. همه طرف های دیگر 
در این گفت وگو ها واسطه هستند، واسطه هایی 
که متاســفانه خود ایران، آن ها را ســاخت. چرا 
که برای ایران مذاکره مســتقیم با آمریکا به یک 
تابو تبدیل شــده بود؛ بنابراین مذاکرات از طریق 
همین واسطه ها شکل می گرفت و همه طرف ها 
برای خود منافع برجامی درســت کرده بودند و 
بار ها که ایران و آمریکا به توافق نزدیک می شدند، 
اصل توافق، فدای منافع برجامی واسطه ها می شد؛ 
واســطه ای مثل روسیه که برجام را تحت الشعاع 
جنگ اوکراین قرار داد، یا چین که بسیار خرسند 

است که سالی یک میلیارد دلار تخفیف نفتی از 
ایران می گیرد.«

وی می افزاید: »حتی کشور های اروپایی نتوانستند 
مسیر خرید واکسن کرونا را برای ایران فعال کنند. 
اما در موضوع برجام برای خود منافعی را در نظر 
گرفته اند. ایــران و امریکا در موضوع برجام همه 
طرفین را کنار گذاشــته اند و توافقات نانوشته ای 
را شــکل داده اند که گرچه بدون ایراد نیست، اما 
قطعا بهتر از شرایطی است که واسطه ها بر گفت 
وگو های برجامی حاکم شــده بودند. آژانس نیز 
در این شــرایط درگیر بازی های سیاسی شد و 
جریانات مختلفی که در آمریکا و اروپا در تلاش 
بودند بر ایران فشار بیاورند از آژانس به عنوان یک 
بازیگر سیاسی استفاده کردند. اما اتفاقی که اکنون 
افتاده به معنای مدیریت تنش مشترک ایران و 
امریکا است که بخشی از مشکلات پیشین را حل 
می کند. آزاد شدن زندانیان، آزاد شدن پول های 
بلوکه شده ایران، مدیریت تنش در خلیج فارس و 
دریای عمان نیز در کنار مسئله هسته ای، همگی 
از مصادیق همین مســیر جدید ایران و آمریکا 

است.«
*حدود دستور کار آژانس

فلاحت پیشــه در گفت وگو با فــرارو می افزاید: 
»طبیعتــا در این شــرایط دســتور کاری برای 
واســطه ها تعریف نشــده. حتی برای آژانس نیز 

دستور کاری تعریف نشده است. مهم ترین بحثی 
که در موضوع آژانس مطرح اســت، این است که 
آژانس باید در حد همان توافقات ایران و آمریکا، 
نظارت های خود را انجام دهد و در نتیجه معتقدم 
گروســی که تا کنون نقش سیاسی را ایفا کرده، 
اکنون نیز نباید ناراحت باشــد که یک کارویژه 

سیاسی برای وی تعریف شده است.«
فلاحت پیشه می گوید:» با توجه به این که دیگر 
طرفین نیز به حاشیه رانده شده اند، بر اساس نوع 
منافعی که از این شرایط می برند، تعیین موضع 
می کنند. به عنوان مثال، کشور های اروپایی و به 
ویژه تروئیکا، شامل آلمان، فرانسه و انگلستان سعی 
می کنند بیانیه ای انتقادی و گزارش هایی تند علیه 
ایران مطرح کرده و مواضعی آتشــین علیه ایران 
اتخاذ کنند. کشور چین که عملا از این وضعیت 
راضی است و کماکان از تخفیف سالی یک میلیارد 
دلار نفت و فراورده های نفتی برخوردار است نیز 
موضع ســکوت را در پیش گرفته و روســیه نیز 
به گونه ای با این واقعیت کنار آمده که ایرانی ها، 
نمی توانند بیش از حد درگیر جنگ اوکراین شوند 
و در نتیجه سطح مشخصی از مناسبات را با ایران، 
حفظ کرده اند. هرچند معتقــدم اگر روس ها در 
حوزه جنگ اوکراین به یک تنفس برسند احتمالا 
واکنش نشان خواهند داد، اما نباید به خاطر یک 

مسئله نامشخص از مصالح فعلی گذشت.«

سایه توافق ایرانی - آمریکایی و تبادل زندانیان بر سر دیپلماسی اروپایی 

طلوع واسطه ها در آستانه غروب برجام
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»احمد توکلی« رئیس هیات مدیره سازمان »دیده بان شفافیت و 
عدالت« و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در نامه ای هشدار 
داد: امروز به اینجا رسیده ایم که اگر فردی با حداقل حقوق، بتواند 
یک سوم حقوق خود را ماهانه پس انداز کند، دوره انتظار او برای 
خانه دار شدن ۱۳۵ ســال به درازا می کشد. اشتباه نخوانده اید: 

یک صد و سی وپنج سال ... !
احمــد توکلیدر نامه اش به ســران قوا و اعضــای هیأت عالی 
مولدسازی  و هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق برنامه ی هفتم توسعه  

در مجلس نوشته است: 
در چند ماه اخیر، اینجانب احمد توکلی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و رئیس هیئت مدیره سازمان مردم نهاد دیده بان 
شــفافیت و عدالت، دو نامه سرگشاده نوشتم. در اولی سران قوا 
مخاطب بودند؛ و در دومی، علاوه بر آن ها، خطاب به شــما نیز 
مطالب مهمی تقدیم شده بود. این نامه ها پیرامون مصوبه موسوم 
به مولدسازی اموال دولت)ازاین پس، مصوبه( بود، که از آن، لطمات 
و خطرات ســنگینی متوجه جمهوری اسلامی می گردد. نقض 
گسترده حقوق ملت و حقوق نمایندگان، حقوقی که نمایندگان، 
خودشان نیز حق چشم پوشی از آن ها را ندارند؛ لگدکوب کردن 
اصیل ترین حق در قضای اســلام و همه نظام های حقوقی امروز 
جهان، یعنی حق دادخواهی؛ ســلب حــق نظارت مردم، و منع 
حق و تکلیف نظارت نمایندگان و تمامی ســازمان های نظارتی؛ 

لگدمال کردن بیش از یک صد اصل و حکم از اصول قانون اساسی 
و از احکام قوانین  مالی مادر و ایجاد بستر فساد قانونی گسترده. 
متأســفانه آن دو نامه در روند غیرقانونی و معارض با ســلامت 
سیستم، تأثیری نگذاشت و همان ها را در موادی از لایحه برنامه 

هفتم گنجانده اند.
در نامه سوم که همین نوشــته است، توجه شما را به وضعیت 
بحرانی مســکن و ارتباطش با این مصوبه جلب می کنم. در این 
چند سال تحت تأثیر سیاســت های تعدیل ساختاری صندوق 
بین المللی پول، ازجمله: سیاست شکست خورده و مهلک ارزی 
آن؛ رها ساختن سیاست گذاری در امر زمین و مسکن و سپردن 
آن به بازار غیررقابتی با عوامل آزمند و بی رحم؛ و سیاســت های 
نادرست و نامتعادل مالیاتی، به زیان مصرف کنندگان مسکن و 
به نفع سوداگران بازار زمین و مسکن؛ امروز وضعیت چنان شده  
که اکثریت قریب به اتفاق مستأجران را مستأصل و زمین گیر کرده 
و خرید مسکن را تقریباً برای اکثریت قاطع جوانان و خانواده های 
متوسط و مستضعف ناممکن ساخته  است. گرچه ارز نقطه آغاز 
...است که من در نامه قبل به آن اشاره کرده ام ولی اهمیت آن در 
حدی است که نباید به صورت حاشیه به آن بپردازیم و به زودی 
ویرایش ســوم این موضوع که حاصل مطالعات جدید است به 
اطلاع عموم عرضه خواهد شد. کانون توجه این نامه این است که 
به نمایندگان محترم هشدار داده شود که نگذارید فرصت تاریخی 

برای حل مشکل مســکن را از دست دهیم و درصدد ارائه طرح 
جامعی برای حل این مشکل و مشکلات دیگر نیستیم. این بدان 
معنا نیست که ما در نامه خود پیشنهاد نمی دهیم ولی کانون تمام 
پیشــنهادها حفظ آن فرصت است و اینکه نشان دهیم بدترین 
دشمن مستضعفان و حکومت ازجمله در خانهدار شدن مردم، 

فساد است.
تورم در بخش زمین و مسکن به طرز وحشتناکی از تحمل مردم 
خارج  شــده است. بر اســاس گزارش بانک مرکزی بحران ارزی 
سال های 9۷-9۸ میانگین قیمت یک مترمربع واحد مسکونی در 
تهران را 9۱ درصد افزایش داد. مشابه این اتفاق در سال ۱۴۰۱ 
پس از جهش قیمت ارز افتاد و متوسط قیمت هر مترمربع مسکن 
در تهران را از ۳۵ میلیــون تومان با افزایش ۸۸ درصدی به ۶۶ 
میلیون تومان رساند! میانگین سهم ارزش زمین در قیمت مسکن 
در دوره ۱۳۷۲-۱۴۰۰ تقریباً ۶۰ درصد بوده است که بیشترین 
سهم با ۸۱ درصد مربوط به ۱۳۸۲ و کمترین با ۴۳ درصد متعلق 

به سال ۱۳9۲ بوده است.
ادامه در صفحه 5

احمد توکلی از حق الزحمه چند هزار میلیاردی برای هیئت ۷ نفره مولدسازی خبر داد

افشاگری تکان دهنده 

فلاحت پیشه
 نماینده ادوار مجلس: 

* مهم ترین بحثی که در موضوع آژانس 
مطرح است، این است که آژانس باید در حد 

همان توافقات ایران و آمریکا، نظارت های 
خود را انجام دهد و در نتیجه معتقدم 

گروسی که تا کنون نقش سیاسی را ایفا 
کرده، اکنون نیز نباید ناراحت باشد که یک 
کارویژه سیاسی برای وی تعریف شده است

* ایران و آمریکا برای نخستین بار 
یک تصمیم منطقی گرفته اند و با حذف 

واسطه ها، بخشی از مشکلات خود را کنار 
گذاشته اند

فریدون مجلسی:
دیپلمات پیشین 

* گویا کاهش نقش میانجی گری در 
موضوعات متخلخل ایران و آمریکا از 
یکسو و قرادادهای نانوشته دو کشور 
که تاکنون همه موارد آن در رسانه ها 
منتشر و تحلیل نشده، بازیگران را به 
تکاپو انداخته تا نقش های جدی تری 

ایفا کنند
* در مقطع حساس روابط 

دیپلماتیک قرار گرفته ایم و در این 
شرایط نباید درگیر فشارهای شدید 
سیاسی و تنش های منطقه ای شویم


